



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成25年7月31日

上場会社名 OKK（大阪機工株式会社） 上場取引所 東
 コード番号 6205 URL <http://www.okk.co.jp>
 代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）井関 博文
 問合せ先責任者 （役職名）取締役上席執行役員管理本部長 （氏名）高原 宏幸 TEL 072-771-1158
 四半期報告書提出予定日 平成25年8月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

（百万円未満切捨て）

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績（平成25年4月1日～平成25年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|-------|-------|------|------|------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 26年3月期第1四半期 | 3,523 | △29.4 | △123 | — | 39 | △81.8 | 27 | △85.8 |
| 25年3月期第1四半期 | 4,991 | 2.1 | 314 | 84.3 | 215 | 113.3 | 195 | 24.3 |

（注）包括利益 26年3月期第1四半期 29百万円（－％） 25年3月期第1四半期 △36百万円（－％）

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 26年3月期第1四半期 | 0.35 | — |
| 25年3月期第1四半期 | 2.47 | — |

（2）連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 26年3月期第1四半期 | 44,071 | 19,365 | 43.9 |
| 25年3月期 | 44,850 | 19,495 | 43.5 |

（参考）自己資本 26年3月期第1四半期 19,365百万円 25年3月期 19,495百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 25年3月期 | — | 0.00 | — | 2.00 | 2.00 |
| 26年3月期 | — | — | — | — | — |
| 26年3月期（予想） | — | 0.00 | — | 2.00 | 2.00 |

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想（平成25年4月1日～平成26年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|--------|------|-------|-------|-------|------|-------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期（累計） | 12,000 | △6.4 | 700 | △14.2 | 600 | △3.2 | 500 | △5.4 | 6.32 |
| 通期 | 25,000 | 2.7 | 1,600 | 9.1 | 1,500 | △4.9 | 1,100 | 1.6 | 13.91 |

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社 （社名） 除外 ー社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 26年3月期1Q | 81,465,568株 | 25年3月期 | 81,465,568株 |
| ② 期末自己株式数 | 26年3月期1Q | 2,378,625株 | 25年3月期 | 2,374,725株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 26年3月期1Q | 79,087,284株 | 25年3月期1Q | 79,096,809株 |

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

【添付資料】

添付資料の目次

| | |
|------------------------------|-----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | P 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | P 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | P 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | P 2 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 | P 2 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | P 2 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | P 2 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | P 2 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | P 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | P 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | P 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | P 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | P 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | P 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、米国では自動車を中心に製造業の堅調さが続いており、欧州においても債務問題の影響から低迷が長引いているもののやや明るさが見えてきました。また、アジアは中国を中心に持ち直しがみられますが、成長ペースは以前に比べて低下しており、緩やかな回復となりました。一方、国内経済につきましては、円高の是正、株価の回復と政府の緊急経済対策などによる景気回復への期待の高まりから、消費者マインドは改善されつつあるものの、企業の設備投資は依然低水準で推移しており、当業界における受注環境の回復には至りませんでした。

このような状況下、当社グループは、今年度から新中期経営計画「NEXT STAGE 100」をスタートさせ、全ての事業基盤を強化・拡充することを基本テーマとして、業績向上に取り組みました。

具体的には、生産基盤の拡充を目的として、主力工場の再構築と設備の更新に本格的に着手しております。さらに、製造原価の徹底した低減を目的として、生産効率の向上、海外調達拡大や部品共通化等も含めた一層のコストダウンにより、価格競争力の向上を図ると共に収益力の強化に取り組みました。また、5軸制御マシニングセンタの拡販を図るため、高精度で高品位な5軸加工を可能とする加工支援技術「A5 system」の販売を開始しました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、3,523百万円（前年同期比29.4%減）となり、営業損失は123百万円（前年同四半期は営業利益314百万円）、経常利益は39百万円（前年同期比81.8%減）、四半期純利益は27百万円（前年同期比85.8%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は44,071百万円となり、前連結会計年度末と比較して778百万円の減少となりました。これは主に、受取手形及び売掛金の減少1,904百万円、現金及び預金の減少663百万円、たな卸資産の増加1,852百万円、投資有価証券の増加10百万円などによるものであります。

負債は24,706百万円となり、前連結会計年度末と比較して648百万円の減少となりました。これは主に、支払手形及び買掛金の減少335百万円、借入金の減少271百万円などによるものであります。

純資産は19,365百万円となり、前連結会計年度末と比較して129百万円の減少となりました。これは主に、配当金の支払による減少158百万円、利益剰余金の増加27百万円などによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の通期連結業績予想につきましては、現時点においては平成25年5月10日公表いたしました数値から変更ありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成25年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日) |
|--------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 5,407 | 4,743 |
| 受取手形及び売掛金 | 6,524 | 4,619 |
| たな卸資産 | 9,676 | 11,528 |
| その他 | 498 | 410 |
| 貸倒引当金 | △39 | △23 |
| 流動資産合計 | 22,067 | 21,279 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 土地 | 15,423 | 15,426 |
| その他(純額) | 4,408 | 4,407 |
| 有形固定資産合計 | 19,831 | 19,833 |
| 無形固定資産 | | |
| 投資その他の資産 | 179 | 165 |
| 投資有価証券 | 2,420 | 2,431 |
| その他 | 367 | 378 |
| 貸倒引当金 | △15 | △15 |
| 投資その他の資産合計 | 2,772 | 2,793 |
| 固定資産合計 | 22,783 | 22,792 |
| 資産合計 | 44,850 | 44,071 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 5,233 | 4,898 |
| 短期借入金 | 6,904 | 6,750 |
| 未払法人税等 | 144 | 24 |
| 賞与引当金 | 235 | 78 |
| 製品保証引当金 | 53 | 50 |
| その他 | 1,079 | 1,361 |
| 流動負債合計 | 13,649 | 13,163 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 100 | 100 |
| 長期借入金 | 2,705 | 2,587 |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 5,261 | 5,261 |
| 退職給付引当金 | 3,109 | 2,992 |
| その他 | 528 | 600 |
| 固定負債合計 | 11,705 | 11,542 |
| 負債合計 | 25,354 | 24,706 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成25年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 6,283 | 6,283 |
| 資本剰余金 | 1,455 | 1,455 |
| 利益剰余金 | 2,877 | 2,747 |
| 自己株式 | △527 | △528 |
| 株主資本合計 | 10,088 | 9,957 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 493 | 484 |
| 土地再評価差額金 | 9,023 | 9,023 |
| 為替換算調整勘定 | △110 | △100 |
| その他の包括利益累計額合計 | 9,407 | 9,408 |
| 純資産合計 | 19,495 | 19,365 |
| 負債純資産合計 | 44,850 | 44,071 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 売上高 | 4,991 | 3,523 |
| 売上原価 | 3,618 | 2,634 |
| 売上総利益 | 1,373 | 888 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,058 | 1,011 |
| 営業利益又は営業損失(△) | 314 | △123 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 1 | 1 |
| 受取配当金 | 24 | 19 |
| 為替差益 | — | 184 |
| その他 | 1 | 1 |
| 営業外収益合計 | 27 | 206 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 42 | 34 |
| 為替差損 | 78 | — |
| その他 | 5 | 9 |
| 営業外費用合計 | 126 | 43 |
| 経常利益 | 215 | 39 |
| 特別利益 | | |
| 有形固定資産売却益 | — | 0 |
| 特別利益合計 | — | 0 |
| 特別損失 | | |
| 有形固定資産処分損 | 2 | 5 |
| 特別損失合計 | 2 | 5 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 213 | 34 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 17 | 16 |
| 法人税等調整額 | 0 | △10 |
| 法人税等合計 | 17 | 6 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 195 | 27 |
| 四半期純利益 | 195 | 27 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 195 | 27 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △134 | △8 |
| 為替換算調整勘定 | △97 | 10 |
| その他の包括利益合計 | △232 | 1 |
| 四半期包括利益 | △36 | 29 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △36 | 29 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | — | — |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。